
Obsah

Úvod ............................................................................................................................................................................9

 1 Několik všeobecných informací z hudební akustiky.....................................................12

 2 Intervaly .........................................................................................................................................................20

 3 Rezonance prázdné struny s rezonančním tónem  
hraným na jiné struně (souznění příslušné prázdné struny  
s hraným tónem) na smyčcových nástrojích .....................................................................27

 4 Intonační čistota dvojhmatů a dvojzvuků ..........................................................................31

 5 Intonační a hmatová tolerance na smyčcových nástrojích ..................................44

 6 Čisté intervaly a jejich podíl na vzniku tónových soustav .....................................49

 7 Pythagorejské ladění ............................................................................................................................53

 8 Přirozené ladění ......................................................................................................................................69

 9 Vysoká a nízká intonační poloha tónů na smyčcových nástrojích .................78

10 Intonace konsonantních intervalů na smyčcových nástrojích .......................87

11 Intonace půltónových kroků a citlivých tónů ve hře  
konsonantních dvojhmatů a dvojzvuků ..............................................................................98

12 Rovnoměrně temperované ladění, neměnné velikosti jeho intervalů 
a variabilita intervalových velikostí ve hře smyčcových nástrojů ................110

13 Intonace dominantního septakordu ....................................................................................133

14 Intonace dominantního velkého nónového akordu ..............................................143

15  Intonace zvětšené kvarty a zmenšené kvinty ....................................................................145

16 Využití kontrastních intonačních tendencí zvětšené kvarty  
a zmenšené kvinty v sólové hře i ve hře souboru smyčcových nástrojů .....161

17 Intonace zmenšených a zvětšených akordů .....................................................................164

18 Intonace alterovaných intervalů na smyčcových nástrojích ...........................176

19 Enharmonická záměna tónů .........................................................................................................200

20 Intonační orientace dvojhmatů a akordů na výšku tónu  
příslušné prázdné struny ................................................................................................................212

21 Problém s intonací tercií a sext během hudebního vývoje,  
význam a využití jejich konsonantního znění ................................................................219

22 Intonace jednohlasé hry na smyčcových nástrojích ...............................................223



23 Intonace smyčcových nástrojů založená na optimálně znějících 
rezonančních tónech a intonační orientaci na výšky tónů  
prázdných strun ...................................................................................................................................228

24 Intonace jednohlasých diatonických tónových řad ..............................................248

25 Intonace diatonického půltónu ve hře na smyčcové nástroje ..........................257

26 Enormní a maximální zúžení diatonického půltónu ..................................................275

27 Chromatický půltón ...........................................................................................................................290

28 Intonace enharmonických tónů v jednohlasé hře ....................................................303

29 Intonace alterovaných tónů enharmonicky zaměnitelných za tóny 
prázdných strun nebo za optimálně znějící rezonanční tóny ..........................311

30 Přirozené flažolety .............................................................................................................................326

31 Ovlivnění intonační výšky tónu hrou smyčcem ............................................................329

32 Umělé jednoduché (jednohlasé) flažolety .........................................................................334

33 Dvojité a trojité flažolety a technika jejich hry ..........................................................341

34 Pizzicato na smyčcových nástrojích .....................................................................................344

35 Nácvik základních prvků intonačně čisté hry na houslích ...............................350

36 Intonace souboru smyčcových nástrojů ............................................................................387

37 Intonace smyčcového nástroje při hře s klavírem ......................................................407

38 Vzájemné propojení intonace skupiny smyčcových nástrojů  
se skupinami nástrojů nebo s jednotlivými nástroji různých  
druhů ladění v symfonickém orchestru .............................................................................417

Závěrečné shrnutí .......................................................................................................................................419

Dodatek ...............................................................................................................................................................421

Přehled nových a méně známých termínů a pojmů .............................................................423

Přehled intervalů, které se vyskytují ve hře smyčcových nástrojů  
nebo ji ovlivňují ............................................................................................................................................426

Přehled intervalů rovnoměrně temperovaného ladění .................................................429

Výpočty ................................................................................................................................................................430

Literatura ..........................................................................................................................................................466

Životopis autora ...........................................................................................................................................468

Anotace ................................................................................................................................................................469


